yapmasını ifade ettiği belirtilir.8 Zıhâr kelimesinin arkası güçlü olan, aşırı derecede

muhtaçlığı ifade etmek üzere mecazen beli bükülen, sırt ağrısı, sırt çantası gibi

anlamlara geldiği, fıkıh terimi olarak da “kişinin karısını, kendisine mahrem olan

birisine benzetmesi” anlamında kullanıldığı söylenmektedir.9

Ertât b. Süheyye’ye (öl. 85/705) ait olduğu söylenen bir beyitte “min veledi’z-

zahr” şeklinde kullanılmış olup anlam olarak da, “bizden olmayan” veya “kendilerine

dönüp bakmayan” ya da “akrabalarıyla ilişkiyi kesen”, şeklinde yorumlanmıştır.10

Fıkıh kitaplarının vakıfla ilgili bölümlerinde de oldukça sık rastlanan bu ifade evlâd-ı

kocasından da istifade edememekteydi. Erkek ise başka bir kadınla evlenmek veya

mevcut diğer eşlerinden istifade etmek konusunda ayrıcalıklı bir konumda

bulunmaktaydı. Bu durum ise kadın açısından boşanmaktan daha ağır bir sonuç

ortaya çıkarıyordu.13 Cevâd Ali, (öl. 1315/1897) Câhiliye döneminde zıhârın ağır bir

boşama şekli olduğunu ifade etse de kadının bir başkasıyla evlenmesine mani bir

durum olduğundan bahsetmemiştir.14

M. Tâhir b. Âşûr, (öl. 1392/1973) zıhâr uygulamasının Arap toplumunda

fazlaca bilinmediğine delil olarak Mekke, Tihâme, Necid gibi bölgelerde bu

uygulamaya rastlanmadığını, bunun sadece Medine ve civarındaki yerlerde bilinen

bir uygulama olduğunu ve muhtemelen Yahudilerden öğrenildiğini belirtmektedir.

Talak kelimesini söylemedi” demesi ve durumunu iyice anlatarak

27 el-Mücâdele 58/2-3.
28 Mücâhid ve Sevrî’nin, kefareti gerektiren şeyin zıhâr olduğu ve kefaret için başka bir şart

aranmadığı yönündeki görüşü için bk. Ebü’l-Velîd el-Bâcî, el-Müntekâ şerhu’l-Muvatta’ (Mısır:
Matbaatü’s-saade, 1332/1914), 4/49; Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî,
el-Hâvi’l-kebîr, thk. Ali Muhammed Muavviz-Adil Ahmed Abdülmevcûd (Beyrût: Dâru’l-kütübi’l-
ilmiyye, 1999), 4/127.

29 Ayette geçen dönmek ifadesiyle neyin kastedildiğine dair ileri sürülen farklı görüşleri bir arada
görmek için bk. Ebû Bekir İbnü’l-Arabî Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Meâfirî,
Ahkâmu’l-Kur’ân (Beyrût: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 2003), 4/192; İsmail Köksal, “İslâm
Hukuku’nda Zıhar”, 261.

30 Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl el-Askerî, el-Evâil (Tanta: Dâru’l-beşîr, 1408/1988), 255;
Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, 10/411; Taberî, Câmiʿu’l-beyân, 23/221; İbnü’l-Hümâm, Kemâlüddîn
Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd es-Sivâsî el-İskenderî, Fethu’l-kadîr (Beyrût: Dâru’l-fikr,
ts.), 5/220.

kefaret olarak yapacağı şeylerin doğrudan zikredilmesi, bu olayın daha sonra

olduğunu göstermektedir. Ancak bu rivayette de dikkat çeken husus, Seleme’nin

karısına “zıhâr yaptım” demesi olup, bu manaya gelecek başka bir ifade

kullanmamasıdır.34

Tirmizî’nin (öl. 279/892) Sünen’inde yer alan bir rivayette zıhâr yapan kişinin

ismi zikredilmeksizin bir kimsenin Rasulullah’a (s.a.v.) gelerek karısına zıhâr yaptığı

ve fakat kefaret ödemeden önce karısıyla beraber olduğunu haber verdiği yer

almaktadır.35 Bu rivayette de anlatımın, “karıma zıhâr yaptım” şeklinde geçmekte

olduğunu belirtmek gerekmektedir.

Zıhâra ilişkin yukarıdaki rivayetlerin hiçbirinde zıhâr yaptığı söylenen

sahabîlerin bu tasarrufu hangi sözlü ifadelerle gerçekleştirdikleri yönünde açık bir

ibare yer almamaktadır. Tam da bu noktada ahkâm ayetleri konusunda müstakil bir

eser yazan Ebu Bekir İbnü’l-Arabî’ye (öl. 543/1148) nispet edilen konuya ilişkin bir

31 Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ʿan hakâʾikı

gavâmizi’t-tenzîl ve ʿuyûni’l-ekâvîl fî vücûhi’t-teʾvîl (Beyrût: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1407/1987),
4/485; Râzî, Mefâtîhu’l-ğayb, 29/477; Nesefî, Tefsîru’n-Nesefî, thk. Yusuf Ali Bedevî (Beyrût:
Dâru’l-kelimi’t-tayyib, 1998), 3/444.

32 Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-
Tûsî, el-Mustasfâ, thk.

Meseleyi tetkik ettiğimizde

İbnü’l-Arabî’nin böyle bir sözüne ulaşamadık; ancak neden böyle bir söyleme gidilmiş

olabileceğine dair üç ihtimal tespit edebildik.

Birincisi; İbnü’l-Arabî el-Avâsım mine’l-kavâsım isimli eserinde zıhâr

konusunu anlatırken ‘garip bir konu’ başlığı ile Dâvûd ez-Zâhirî’nin, (öl. 270/884)

“zıhâr kefareti için kişinin ikinci defa zıhâr yapmış olması gerekir, ayetteki “ ثُ يعودون لما
ifadesi bu anlama gelir”, iddiasına cevap olarak onun metodunu kullanmış ve ağır قالوا

ifadeler sarf etmiştir. İbnü’l-Arabî sonrasında şunları söylemiştir: “ Ey Dâvûd; Allah’ın

anlamı ve ıstılah anlamı daha önce zikredilmişti. Genel kabul, zahr kelimesi yerine,

bakılması haram olan başka bir uzvun zikredilmesiyle de zıhâr olacağı yönündedir.

Ancak konunun önemine binaen yeni bir başlık altında müstakil olarak incelenmesi

daha faydalı olacaktır.

4. Zahr Lafzının Özel Durumu

Zebîdî (öl. 1205/1791) Tâcü’l-arûs isimli eserinde, Câhiliye âdeti olarak kabul

edilen zıhâr kelimesinin, dindeki terim anlamının mecazî anlam olduğunu açıkça ifade

etmekte, akabinde de Câhiliye döneminde Arapların bu kelimeyle eşlerini

boşadıklarını beyan ile nas olarak zıhâr kalıbını bütün unsurlarıyla birlikte

kelimelerin onun yerine konulmasının bir sorun teşkil edeceği açıktır.

Zıhâr kelimesinin bedenin bir uzvu olan sırt manasındaki zahr kökünden

alınmadığını, aksine bu kelimenin uluv kökünden alınarak üstünde olmak ve aşmak

manalarına geldiğini aktaran Râzî, (öl. 606/1210) gerekçe olarak da bir uzuv olan

sırt’ın, böyle bir konumda faydalanma ve lezzet almada diğer uzuvlardan daha

öncelikli olmadığını ifade etmektedir. Bu görüşün delili olarak da Kehf suresinin 97.

ayetinde geçen “ يظهر وه” kelimesinin anlamını göstermektedir.46 Dolayısıyla zahr yerine

içeren başka kelimelerle karşılamak, kıyasla ulaşılan bir neticedir. Hâlbuki Kur’ân, ne

zahr kelimesine ne de anne kelimesine değinmiş, sadece o dönemde insanlar arasında

bilinen zıhâr kavramını dikkate almakla yetinmiştir.48

Hanefî fakihlerinden Kâsânî (öl. 587/1191) zıhâr konusunu ele alırken

konuyla ilgili bilinmesi gerekenleri sıralayarak zıhârın rüknüne değinmektedir.

Bunun ise zıhâra delalet eden lafız olduğunu vurgulayarak bu konuda asıl olanın

45 Zebîdî, Tâcü’l-arûs, 12/491.
46 Râzî, Mefâtîhu’l-ğayb, 29/478.
47 İbn Rüşd, Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b.

el, karın gibi uzuvların zikredilmesiyle zıhârın gerçekleşmeyeceğidir. Zaten göz, ruh

gibi saygınlık manası taşıyan kelimeler kullanıldığında niyetine bağlı olarak zıhârın

gerçekleşmeyeceği konusunda tek görüşü vardır.52 Şâfiî’nin bu ayırımı da oldukça

dikkat çekici görünmektedir.

Hanefî fakih Cessâs, (öl. 370/981) zıhâr ifadesinin ne olduğunu açıkça

zikrettikten sonra bu ifadede geçen zahr kelimesinin yerine zikredilecek diğer azaları

“bakılması haram olan azalar ve bakılması haram olmayan azalar” olarak

sınıflandırmıştır. Onun belirttiğine göre bakılması haram olmayan bir aza zikredilirse

zıhâr olmaz, haram olan bir aza zikredilirse zıhâr olur.53 Bu ifadeden anlaşıldığına

göre Hanefîler, bakılmasının helal olup olmamasını ölçü olarak alırken54 Şâfiîler

istimtâ‘ yani zevk alıp faydalanma ölçüsünden hareket etmişlerdir. Bu, kıyasla

ulaşılan bir hükmün illetinin ne olduğuna dair bir farklılıktır. Demek oluyor ki hüküm

doğrudan nasla değil kıyasla belirlenmiştir.

Serahsî, (öl. 483/1090) Hanefî mezhebindeki genel kabulü zikrettikten sonra

ilginç bir ayırıma gitmiştir. Ona göre kişi karısına “أمُِ ي عَلَيَّ كَظَهْرِ Benim için senin :ظَهْرُك

49 Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd b. Ahmed el-Kâsânî, Bedâʾiʿu’s-sanâʾi‘ fî tertîbi’ş-şerâʾi‘ (Beyrût:

Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1986), 3/229.